
D.D.S. n. 

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto          lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  Legge  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante   le  norme  per  la  riorganizzazione  dei

dipartimenti  regionali,  ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione;

Visto il  Decreto  Presidenziale   del  14  giugno  2016,  n.  12,  recante  il  Regolamento  di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1,
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;
Visto il D.P.  del  27  giugno  2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II

della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’art  13,  comma  3,  della  legge
regionale 17 Marzo 2016,  n.3. “Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

Vista la  L.R.  n.  21  del  12.08.2014,  recante  assestamento  del  bilancio  della  Regione  per
l’anno  finanziario  2014.  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  per
l’esercizio finanziario 2014 e modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in
particolare  il comma 1 dell'art. 6, con il quale sono  state recepite nell’ordinamento
contabile della Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del precitato  decreto
legislativo  n. 118 del 2011;

Vista la legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2021.Legge di stabilità regionale ”;

Vista la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della regione siciliana
per il triennio 2021-2023;

Vista la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e  Coesione 2014/2020:
Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”;

Vista la  Delibera di  Giunta Regionale di  Governo (D.G.R.) n.  185 del  17 maggio 2016:
“Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana-  Attuazione  degli  interventi  e
individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio- Approvazione”;

Vista Delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 29 del 21 gennaio 2017: “Patto
per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del Sud). Aggiornamento dell’elenco degli 

                                                                     1/3

1564/3S



interventi  contenuti  nel  documento  Allegato  “B”  alla  Deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 301 del 10 settembre 2016- Modifica”, con la quale è stato approvato
l'aggiornamento dell'elenco degli interventi del “Patto per il Sud” finanziati a valere sui
fondi FSC 2014/2020;

Visto il DDG n. 1234 del 31 maggio 2017 con il quale è stata approvata la Pista di controllo
delle linee di azione del “Patto per lo Sviluppo della Sicilia- Patto per il Sud”;

Visto il  DDG n. 542/8S del  12/04/2018  con  il  quale  è  stato  concesso  un  finanziamento
poliennale in favore dell'IRSAP per la realizzazione dell'intervento denominato 

"Realizzazione  impianto  di  pubblica  illuminazione  nell’agglomerato  industriale  di  Modica
Pozzallo" - CUP C84E14001480006 – Cod Caronte SI_1_16969 di € 1.755.828,25 di
cui, quanto ad € 175.582,82 per il 2018, quanto ad € 1.316.871,19 per il 2019 e quanto
ad € 263.374,24 per il 2020;

Visto il DDS n. 1482/3S del 05/08/2020 con cui è stato autorizzato, in favore dell'IRSAP, il
pagamento  della  somma  complessiva  di  175.582,82,  a  titolo  di  anticipazione  sul
finanziamento  approvato  con  DDG  n.  542  del  12/04/2018,  impegno  n.  10/2018,
relativamente  all'intervento  denominato  "Realizzazione  impianto di  pubblica
illuminazione  nell’agglomerato  industriale  di  Modica  Pozzallo"  –  Cod  Caronte
SI_1_16969;

Vista la  documentazione  afferente  alle  procedure  di  gara  e  all'aggiudicazione  dei  lavori
trasmessa dall'IRSAP, secondo cui, con Determinazione n. 299 del 17/10/2019 sono
stati aggiudicati i lavori alla società CG Costruzioni srl per un importo di € 911.549,50
e con Determinazione n. 391 del 23/12/2019 è stato approvato il Quadro Economico
post gara con una economia di € 441.223,78;

Visto il  DDS  n.  571/3S  del  13/05/2021  con  il  quale,  nelle  more  di  poter  procedere
all'approvazione  del  quadro  economico  post  gara  sulla  base  della  disponibilità  di
bilancio a seguito del completamento delle procedure relative al  riaccertamento dei
residui, è stato autorizzato il trasferimento della somma complessiva di € 227.130,74,
giusta  dichiarazione  di  spendibilità  prot.  n.  756/2021  del  12/01/2021,  relativa  al
certificato di pagamento n. 1 e acconti su incentivi alla progettazione,  relativamente
all'intervento  denominato  "Realizzazione  impianto di  pubblica  illuminazione
nell’agglomerato industriale di Modica Pozzallo" ;

Visto il DDS n. 680/3S del 24/05/2021con il quale, a seguito di una richiesta di pagamento
da parte dell'IRSAP di € 384.165,03, relativa al certificato di pagamento n. 2, è stato
autorizzato  il  pagamento  della  somma  complessiva  di  €  263.374,24,  rimandando
l'erogazione della restante parte ad un momento successivo, in cui vi sarebbe stata la
disponibilità di bilancio;

Vista la  richiesta  di  accredito  somme  prot.  n.  19101/2021  del  04/08/2021  avanzata
dall'IRSAP,  giusta  dichiarazione  di  spendibilità  prot.  n.  19107/2021  con  cui  viene
chiesta la somma complessiva di € 309.894,47:

Considerato che attualmente risulta la disponibilità di bilancio sia per la richiesta di agosto 2021,
pari ad € 309.894,47  sia per la parte residuale relativa alla richiesta relativa al I SAL
pari ad € € 120.790,79;

Considerato, pertanto, che può procedersi ad autorizzare il trasferimento della somma complessiva
di  €  430.685,26 a  valere  sull'impegno  n.  24/2020  assunto  con  DDG  n.  542  del
12/04/2018  relativamente  all'intervento  denominato  "Realizzazione  impianto di
pubblica illuminazione nell’agglomerato industriale di Modica Pozzallo" - 
CUP C84E14001480006 – Cod Caronte SI_1_16969 a  valere  sul  capitolo di  spesa
742421-  Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei
progetti  finanziati  con le risorse  del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli
interventi di  infrastrutturazione e  riqualificazione ambientale aree industriali (ASI) –
Codice finanziario:U.2.03.0102.017;

Visto il  DDS n. 1429/3S del 18/08/2021 con cui è stato autorizzato il trasferimento della
somma complessiva di €  430.685,26, in cui, per mero errore materiale, viene riportata
una errata data del provvedimento di finanziamento;

Considerato pertanto  che  si  deve  procedere  all'annullamento  del  predetto  DDS  n.  1429  del
18/08/2021;

                                                                   2/3



Considerato che l'IRSAP rientrava nel  regime del  T.U.R. fino all'entrata  in vigore della  legge
regionale  n.  8/2018,  art.  21,  in   base  alla   quale  si  rende  necessario  utilizzare  la
modalità di pagamento 04 “Accreditamento in Conto Corrente bancario/Postale”;

Considerato che il  contributo richiesto dovrà essere accreditato sul conto corrente intrattenuto
dall'IRSAP presso la Tesoreria di “Banca Intesa San Paolo” di Caltanissetta, avente il
seguente codice IBAN : IT78Z0306916702100000046159;

Visto il D.P.  2812 del 19  giugno 2020  con cui il  Presidente della Regione, previa delibera
della Giunta regionale  n. 272  del 14 giugno 2020, ha conferito l'incarico di Dirigente
Generale   del   Dipartimento   delle  Attività  Produttive  al Dott. Frittitta Carmelo;

Visti il  DA n.  12/Gab  del  22/07/2020  e  n.  14/Gab  del  09/09/2020  di  approvazione  del
contratto  e  relativo  addendum  del  dott.  Carmelo  Frittitta,  Dirigente  generale  del
Dipartimento  Regionale  Attività  Produttive,  con l’Assessore  Regionale  alle  Attività
produttive, registrati dalla Ragioneria Centrale in data 09/09/2020 rispettivamente con
n. 686 e 687;

Visto il  DDG  n.  2899  del  30/09/2019  con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto  di
conferimento dell'incarico per il servizio 3S “Aiuti alle imprese e artigianato” alla d.ssa
Elena Balsamo, in virtù del quale la stessa è responsabile del procedimento;

Vista la disposizione del Dirigente Generale prot. n. 41581/DIR del 25/06/2019 con la quale
vengono  definiti  gli  atti  e  i  provvedimenti  da  sottoporre  alla  firma  del  Dirigente
Generale;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020, “Snellimento delle attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali –
Atto di indirizzo” e relativi strumenti attuativi; 

Visto l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che
prevede  la pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali;

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è  
annullato il DDG/3S n. 1429 del 18/08/2021.

Art. 2 E'  autorizzato  in  favore  dell'IRSAP il  trasferimento  della  somma complessiva  di  €
430.685,26 relativamente  all’intervento "Realizzazione  impianto  di  pubblica
illuminazione  nell’agglomerato  industriale  di  Modica  Pozzallo"  -  CUP
C84E14001480006  –  Cod  Caronte  SI_1_16969   a  valere  sull'impegno  n.  24/2020
assunto  con  il  DDG  n.  542/8S  del  12/04/2018  capitolo  742421-  Contributi  agli
investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le
risorse  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020  per  gli  interventi  di
infrastrutturazione  e  riqualificazione  ambientale  aree  industriali  (ASI)-  codice
finanziario  U.2.03.0102.017 per il pagamento del SAL n. 3, mediante l'emissione di un
mandato  dell'importo  di  €  430.683,26 in  favore  dell'IRSAP,  sul  conto  corrente
intrattenuto  dallo  stesso  presso  la  Tesoreria  di  “Banca  Intesa  San  Paolo”  di
Caltanissetta,  -  codice  IBAN  :  IT78Z0306916702100000046159 -  ed  un  mandato
dell'importo di € 2,00 destinato alla singola ritenuta. Con successivo provvedimento si
procederà all'approvazione del Quadro Economico post-gara.
Si  procederà  al  predetto  pagamento  successivamente  alla  registrazione del  presente
provvedimento da parte dell'organo di controllo.

Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale, per il visto di competenza
ai sensi dell’art 9 della legge regionale n. 9 /2021.  e sarà, altresì, pubblicato, ai sensi
dell'art.  68 della  legge  regionale  12  agosto  2014 n.  21 e  s.m.i,  per  esteso  sul  sito
internet della Regione siciliana.

Palermo, 
      Il Dirigente del Servizio

         Elena Balsamo
     

                                                               3/3

31/08/2021

F.to

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH


